(98) *CI*, ed. Lugduni, 1525, f. 227vb.

frigida et humida in secundo gradu, richiamo che, sino ad ora, non abbiamo ritrovato in nessun altro manoscritto. Il *Tractatus de herbis*, invece, dovette avere qui come modello un codice, al momento irreperibile, che combinava insieme l'*hapax* del codice di *Brugge* (che, ricordiamo, è di origine italiana, come il *Tractatus*), con una fonte al momento sconosciuta, identificabile forse più con un trattato di dietetica che con uno di farmacopea, dando origine al seguente risultato:

Avena herba est, cuius semen simili nomine appellatur. Avena frigida est et humida in primo gradu. Virtutem habet sicut farina ordei vel ut far. Avena bene mundata aliquantulum, abiectis corticibus, postea in mortario bene pistata, et addito aqua tepida, per linteo raro bene colentur et exprimantur cum manibus, et tali colatura coquetur ad spissitudinem et fiat pultes, et in fine decoctionis addatur lacte amigdalino sufficienti et zucaro albo in bona quantitate. Hoc multum valet febricitantibus tertianariis, sinocum et causon. Fit competent cibus laborantibus apostemate spiritualium et nutritorum, apostemata maturat, maturata relaxat, et optimum nutrimentum est⁹⁹.

Se, comunque, lasciamo da parte la versione trasmessa dal *Tractatus*, e ci concentriamo su quella trasmessa dalla maggioranza dei manoscritti consultati, ovvero la versione che ho ripreso per comodità dalla stampa lionese, rileviamo facilmente che il contenuto della voce corrisponde perfettamente, sebbene la forma sia ridotta, alla voce *Avena* contenuta nel *DA*, che riporto interamente, mettendo in maiuscoletto le corrispondenze con la voce aggiunta del *CI*:

Avena sive ut Greci egilops herba est, que crescit in segetibus foliis tritico similibus quidem, sed yrsutis cum tenui calamo habenti in summitate semen tribus tegminibus ambitum, ex quibus aste similes capillis exeunt. MOLLIT DURICIAS, ET IDEO AD ERILOPAS (!) FARINA EIUS CATAPLASMATI COMMIXTA CONGRUE FACIT. Item eius succus servatus et admixtus farine sextario in panniculos redigitur, et iterum resolvitur aqua in succi qualitatem, quando succus eius est necessarius. VIRES HABET LENITER ET EFFICACITER RELAXANTES ET AD OMNEM TUMOREM FACIENTES¹⁰⁰.

L'identificazione della fonte elimina certo un primo problema, in quanto ci fa comprendere l'origine della voce, e ne sancisce il carattere non originale, in quanto, contrariamente al caso della *storax* esaminato sopra, si presenta non come il risultato di una compilazione di fonti, ma come l'epitome di una sola, e questo contrasta con quanto